
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00105-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Lima, 07 de setiembre de 2023 

VISTOS:  
 
El SISGED, la Carta S/N del 6 de septiembre de 2023 presentada por Maribel 

Miluska Pillco Puma; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
Que, el artículo 92 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, señala que las 

autoridades del procedimiento administrativo disciplinario,  cuentan con el apoyo de un 
Secretario Técnico de preferencia abogado y designado mediante resolución del titular de 
la entidad, pudiendo ser también un servidor civil de la entidad que se desempeña como 
tal, en adición a sus funciones; el mismo que es el encargado de precalificar las presuntas 
faltas, documentar la actividad probatoria, proponer la fundamentación y administrar los 
archivos emanados del ejercicio de la potestad sancionadora disciplinaria de la entidad 
pública.  
 

Que, por su parte, el Reglamento de la Ley N° 30057, en su artículo 94° señala en 
torno a la Secretaría Técnica lo siguiente: “Las autoridades de los órganos instructores del 
procedimiento disciplinario cuentan con el apoyo de una Secretaría Técnica que puede 
estar compuesta por uno o más servidores. Estos servidores, a su vez pueden ser 
servidores civiles de la entidad y ejercer la función en adición a sus funciones regulares. 
De preferencia serán abogados y son designados mediante resolución del titular de la 
entidad.” 

 
Que, en esa misma línea, el numeral 8 de la Directiva N° 022015SERVIR/GPGSC, 

define a la Secretaría Técnica como la encargada de apoyar el desarrollo del 
procedimiento disciplinario, estando a cargo de un Secretario Técnico que es designado 
por la máxima autoridad administrativa de la entidad, en adición a las funciones que viene 
ejerciendo en la entidad o específicamente para dicho propósito; 
 

Que, mediante Resolución Directoral Nº 00104-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, de 
fecha 05 de septiembre de 2023, se resolvió aceptar la abstención formulada por el 
abogado Alexander Ascue García, en su calidad de Secretario Técnico de los Órganos 
Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI, para conocer el hecho advertido en la denuncia presentada por la 
señora Roxana M. Gamarra Lazo, conforme el Informe N° 0117-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR//PSI-UADM-ST y se designó a la abogada Maribel Miluska Pillko Puma como 
Secretaria Técnica “ad hoc” de los Órganos Instructores del Procedimiento Administrativo 
Disciplinario del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI. 

 
Que, mediante carta S/N del 6 de septiembre de 2023 presentada por Maribel 

Miluska Pillco Puma, la administrada solicita que se deje sin efecto la Resolución Directoral 
N° 00104-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de fecha 05 de setiembre de 2023 por no existir 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00105-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

causal de abstención del abogado Alexander Ascue Garcia, por los siguientes 
fundamentos: 

 
- Precisa que mediante informe legal N° 00337-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-

UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica indica que la solicitud de abstención 
formulada por la servidora Gamarra no configura como enemistad manifiesta y 
resulta improcedente, causal regulada en el numeral 5 del artículo 99 del TUO 
de la Ley 27444. 

- Indica que la servidora Roxana Marleny Gamarra Lazo manifiesta que en el 
documento S/N de fecha 04 de septiembre de 2023, que existe conflicto de 
intereses debido a que fue miembro de Comisión Negociadora 2022 y que 
mediante informe N° 0049-2023-MIDAGRI/DVDAFIR-PSI-UADM-ST, el 
Secretario Técnico opinó por el archivo de la denuncia interpuesta contra los 
funcionarios que no registraron oportunamente el pliego de reclamos ante la 
DGGFRHH del MEF. 

- Informa que forma parte del Sindicato del PSI, y que respecto de interponer 
denuncia contra los miembros directivos del Sindicato es de opinión que no 
corresponde debido a que los mismos realizaron las acciones pertinentes para 
el cumplimiento del pliego en el cumplimiento de sus funciones, señalando que 
lo manifestado por la señora Roxana Marleny Gamarra Lazo no tendría asidero 
legal, toda vez que Alexander Ascue Garcia no forma parte del SINDICATO del 
PSI. 
 

 Que, es preciso indicar que las autoridades del procedimiento administrativo 

disciplinario cuentan con el apoyo de un Secretario Técnico de preferencia abogado y 

designado mediante resolución del titular de la entidad. 

 Que, de la carta de vistos presentada por la señora Maribel Miluska Pillco Puma   

no se pronuncia sobre el Informe N° 0117-2023-MIDAGRI-DVDAFIR//PSI-UADM-ST, el 

cual también desestima la causal regulada en el numeral 5 del artículo 99 del TUO de la 

Ley 27444, sin embargo, por imparcialidad y transparencia formula su abstención y 

recomienda Secretario Técnico Suplente, el mismo que fue fundamento para aceptar la 

abstención formulada, desestimándose lo indicado en carta de vistos. 

 Que, asimismo, cabe indicar que la Resolución Directoral N° 00104-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de fecha 05 de setiembre de 2023, no se pronuncia sobre lo 

fundamentado por la señora Roxana Marleny Gamarra Lazo, debido a que operó la 

sustracción de la materia al aceptar la abstención del Secretario Técnico. 

 Que, sin embargo, habiéndose revisado el SISGED, y teniendo en cuenta la actual  

carga laboral de la señora Maribel Miluska Pillco Puma, es disposición de este despacho 

emitir resolución y retirar la designación resuelta por resolución del párrafo anterior, a fin 

de que se dé celeridad al procedimiento principal del Expediente N° 1223, del cual este 

procedimiento es incidental. 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00105-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

 Que, asimismo, teniendo en cuenta que el Secretario Técnico es el encargado de 

precalificar las presuntas faltas, documentar la actividad probatoria, proponer la 

fundamentación y administrar los archivos emanados del ejercicio de la potestad 

sancionadora disciplinaria de la entidad pública, se dispone que el mismo señor Ascue 

García continúe con sus funciones y conozca los hechos vinculados Expediente N° 1223, 

a fin de precalificar la denuncia presentada por la señora Roxana Gamarra Lazo, para lo 

cual se emite la presente resolución de conformidad con el artículo 92 de la Ley Servir. 

 Por las consideraciones expuestas, de conformidad con el Decreto Supremo N° 

004-2019-JUS y la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 101- 2015-SERVIR-P, y en uso 

de las facultades conferidas por la Resolución Ministerial N° 0163-2023-MIDAGRI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo Primero. – DEJAR SIN EFECTO la aceptación de la abstención 

formulada por el abogado Alexander Ascue García, con el Informe N° 0117-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR//PSI-UADM-ST, en su calidad de Secretario Técnico de los Órganos 
Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones — PSI, para conocer el hecho advertido en la denuncia presentada por la 
señora Roxana M. Gamarra Lazo, en consecuencia deberá continuar conociendo los 
hechos vinculados Expediente N° 1223. 
  

Artículo Segundo. - Notificar la presente resolución a la Unidad de Administración 
y a los señores nombrados precedentemente.   

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«GVILELA» 

 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-09-07T16:38:35-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE




